АДМИНИСТРАЦИЯ БУРАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 16.01.2013                                                                                                            № 5
д. Бураши
О программе поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в Бурашевском сельском поселении
                    В целях обеспечения развития и поддержки малого предпринимательства на территории муниципального образования «Бурашевское сельское поселение» Кильмезского района Кировской области и во исполнение требований Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона № 209-ФЗ от 24.07.2007 «Развитие малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» администрация Бурашевского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Долгосрочную муниципальную целевую программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Бурашевском сельском поселении на 2013 – 2015 годы» разработать и утвердить. Прилагается.
Глава администрации

сельского поселения                                                              Г.Е.Касьянова
УТВЕРЖДЕНА

постановлением

администрации Бурашевского  поселения

от 16.01.2013 № 5
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

В БУРАШЕВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ
НА 2013-2015 ГОДЫ»
Паспорт

Программы «Поддержка и  развитие малого и среднего предпринимательства
в Бурашевском сельском поселении  на 2013 - 2015 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Бурашевском сельском поселении на 2013- 2015 гг.»

	Основание для разработки Программы
	Для решения проблем по поддержке малого и среднего предпринимательства в поселении в рамках реализации областной и районной программы поддержки малого и среднего предпринимательства

	Заказчик Программы
	Администрация Бурашевского сельского поселения

	Разработчики и исполнители Программы
	Администрация Бурашевского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	Цели программы:

- обеспечение  занятости населения и развитие самозанятости  путем создания дополнительных рабочих мест в сфере малого и среднего предпринимательства
- сокращение административных барьеров при осуществлении на территории района субъектами малого и среднего  предпринимательства предпринимательской деятельности

 - увеличение  вклада  субъектов  малого и среднего предпринимательства  в экономику сельского поселения и Кильмезского района;

- увеличение  налоговых поступлений в бюджет сельского поселения Кильмезского района  от  деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

Для достижения целей программы должны быть решены следующие задачи:

1) создание общих условий для развития предпринимательской деятельности в Бурашевском сельском поселении;

2)  оказание  поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в Бурашевском сельском поселении
В том  числе через:

- обучение и повышение квалификации предпринимателей;

- оказание организационной, методической, консультационной   поддержки предпринимателям;

- обеспечение финансовой поддержки предпринимательских проектов, привлечение инвестиций для финансирования предпринимательских проектов и программ, внедрение прогрессивных финансовых технологий поддержки малого предпринимательства;

- укрепление социального статуса и повышение престижа предпринимателей.;

3) развитие, совершенствование и обеспечение деятельности  организаций инфраструктуры  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	Ожидаемые результаты программы
	1.Увеличение числа малых предприятий и  количества индивидуальных предпринимателей.

2. Рост инвестиций в развитие малого бизнеса.

3. Повышение занятости, уровня жизни населения и бюджетной обеспеченности Бурашевского сельского поселения

	Сроки реализации
	2013-2015 гг.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Предлагаемый объем финансирования из сельского бюджета в 2013году- 0 руб, в 2014 году-500 руб., в 2015 году- 300 руб.
         Всего в 2013-2015 годах на реализацию мероприятий Программы предполагается предусмотреть 1  тыс.руб. из сельского бюджета.

1. Цели и задачи программы

Цели программы:

- обеспечение  занятости населения и развитие самозанятости  путем создания дополнительных рабочих мест в сфере малого и среднего предпринимательства
- сокращение административных барьеров при осуществлении на территории района субъектами малого и среднего  предпринимательства предпринимательской деятельности

 - увеличение  вклада  субъектов  малого и среднего предпринимательства  в экономику Бурашевского сельского поселения ;

- увеличение  налоговых поступлений в бюджет Бурашевского сельского поселения  от  деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

Для достижения целей программы должны быть решены следующие задачи:

1) создание общих условий для развития предпринимательской деятельности в Бурашевском сельском поселении;

2)  оказание  поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в Бурашевском сельском поселении
В том  числе через:

- обучение и повышение квалификации предпринимателей;

- оказание организационной, методической, консультационной   поддержки предпринимателям;

- обеспечение финансовой поддержки предпринимательских проектов , привлечение инвестиций для финансирования предпринимательских проектов и программ, внедрение прогрессивных финансовых технологий поддержки малого и среднего предпринимательства;

- укрепление социального статуса и повышение престижа предпринимателей.;

3) развитие, совершенствование и обеспечение деятельности  организаций инфраструктуры  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
2. Характеристика задач, решение которых осуществляется путем реализации программы
Развитие малого и среднего предпринимательства в Бурашевском сельском поселении является существенным резервом повышения социально-экономического потенциала и уровня занятости населения. Кроме того, малый бизнес успешно реализует такие задачи, как поддержание устойчивых тенденций роста объемов производства, внедрение современных технологий, наполнение местного бюджета, препятствует оттоку из региона квалифицированной рабочей силы, а социальная ответственность бизнеса решает значимые для Бурашевского сельского поселения социальные проблемы.

Программа определяет следующие приоритеты действий по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства:

1. Пропаганда малого и среднего предпринимательства, обучение предпринимательству.

2. Помощь начинающим предпринимателям.

3. Помощь действующим предпринимателям.

4. Финансовая поддержка предпринимателей

           Формирование стабильной устойчивой среды развития малого и среднего предпринимательства на муниципальном уровне требует программного подхода, постоянного диалога между бизнесом и властью различных уровней, развитую инфраструктуру поддержки, благоприятного отношения общества к предпринимательской деятельности и координацию действий всех заинтересованных сторон в развитии малого бизнеса на территории  Бурашевского сельского поселения.

В этой связи необходима активизация деятельности органов местной власти, направленная на стимулирование процессов становления и развития малого и среднего предпринимательства, увеличение вклада малого бизнеса в экономику Бурашевского сельского поселения  и вовлечение в сферу предпринимательства широких слоев населения.

2.1. Базовые положения политики

администрации  Бурашевского сельского поселения

2.1.1 Малое предпринимательство – неотъемлемый элемент современной рыночной системы хозяйствования, без которого экономика и общество в целом не могут эффективно развиваться.

2.1.2. Целенаправленная поддержка частной инициативы граждан является основой социально-экономических преобразований, направленных на создание подлинно гражданского общества, развитие принципов местного самоуправления.

2.1.3. Малое предпринимательство является основой формирования среднего класса – гаранта политической стабильности социально ориентированной рыночной экономики.

2.1.4. Успешное развитие предпринимательства возможно лишь при обеспечении благоприятных социальных, экономических, правовых и других условий, поддержание и укрепление которых, в свою очередь, обеспечивается развитием малого бизнеса.

2.1.5. Потенциал малого бизнеса может быть востребован при условии постоянного совершенствования системы его поддержки, базирующейся на программно-целевом методе.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация мероприятий Программы рассчитана на период 2013-2015 годы. В течение этого периода предполагается сконцентрировать усилия участников и финансовые ресурсы на формировании целостной системы, обеспечивающей развитие малого бизнеса.

Выполнение основных мероприятий предусмотрено в течение всего срока действия Программы.

На основе мероприятий планируется обеспечить изменение отраслевой структуры малого и среднего предпринимательства в сторону увеличения числа предпринимателей в производственной сфере и оказывающих услуги населению, увеличения вклада малого бизнеса в экономику района, роста налоговых поступлений в бюджеты всех уровней от деятельности субъектов малого предпринимательства.

4. Программные мероприятия

4.1. Совершенствование нормативно-правовой базы малого предпринимательства.

В целях совершенствования нормативно-правового поля деятельности малого  предпринимательства   необходимо разработать:

- Порядок ведения публичного плана приватизации муниципального имущества,

- Концепцию возрождения народно-художественных промыслов,
Для решения финансовых проблем субъектов малого и среднего предпринимательства необходимо разработать

· Положение «О механизме кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства »,

· Положение о микрокредитовании субъектов малого и среднего предпринимательства;

· Положение «О предоставлении муниципальных гарантий субъектам малого предпринимательства».

В целях повышения эффективности принимаемых нормативно-правовых актов в сфере развития предпринимательства предусматривается их общественная экспертиза объединением предпринимателей Кильмезского района.

4.1.1.- Утвердить порядок и условия предоставления кредитов из Фонда поддержки              Малого предпринимательства и контроля за их целевым использованием              предпринимателями.

4.2. Развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства.

Для развития малого и среднего предпринимательства Бурашевского сельского поселения большое значение имеет функционирование объектов инфраструктуры, а именно структур, обслуживающих предпринимателей, путем предоставления конкретных консультационных услуг, обеспечивающих их информационной, финансовой, технологической поддержкой, а также, оказывающих представителям малого и среднего бизнеса страховые, юридические  услуги.

В целях повышения эффективности политики органов местного самоуправления в области поддержки малого предпринимательства необходимо наличие оперативной информации о состоянии дел в сфере малого бизнеса, поэтому Программа предусматривает формирование и регулярное обновление реестра субъектов малого предпринимательства, функционирующих на подведомственной территории.

Все организации, составляющие инфраструктуру поддержки малого предпринимательства, должны функционировать как компоненты единой сети, взаимодействуя и взаимно дополняя друг друга, придерживаясь единой идеологии развития, используя общую методологию, а также реализуя согласованную политику в обслуживании субъектов малого предпринимательства.

4.3. Финансово-имущественная поддержка малого предпринимательства.

Для решения проблем финансирования предпринимательских проектов предусматривается возможность получения субъектами малого предпринимательства на конкурсной основе гарантий как способа обеспечения исполнения обязательств перед кредитными организациями и микрокредитов согласно Положению о микрокредитовании субъектов малого предпринимательства.

Для предпринимательских проектов, имеющих высокий социально-экономический эффект и значительную бюджетную отдачу, может применяться форма поддержки в виде предоставления муниципальных гарантий. Предоставление муниципальных гарантий может осуществляться уполномоченным органом исполнительной власти района  в пределах объема ассигнований, утвержденного решением районной  Думы «О бюджете Кильмезского  района» на соответствующий финансовый год.

4.4. Информационно-консультационная поддержка субъектов малого бизнеса.

Как на начальной стадии создания предприятия, так и в процессе дальнейшей работы предприниматель остро нуждается в информационно-консультационной поддержке. Спектр необходимой информации достаточно широк.

В рамках реализации Порядка оказания консультационной и организационной поддержки субъектам малого предпринимательства Кильмезского района будут проводиться бесплатные консультации для предпринимателей по практическим вопросам ведения бизнеса.

В целях повышения деловой активности на территории Кильмезского района  будет осуществляться консультирование предпринимателей по вопросам кредитования банковскими структурами, а также широкое информирование предпринимателей о свободных и сдаваемых в аренду помещениях и производственных площадях.

Отдельным направлением будет являться обучение начинающих предпринимателей и граждан различного возраста, желающих заняться предпринимательской деятельностью. Для таких людей планируется проводить консультации по вопросам организации и ведения бизнеса (определение сферы деятельности, выбор организационно-правовой формы, определение системы налогообложения, разработка договоров, учредительных документов, бизнес-планов и т.д.).

Для оказания реальной помощи субъектам малого предпринимательства в организации работы по охране труда и соблюдению трудовых прав работников будут приняты меры по активизации обучения руководителей малых предприятий в администрации Кильмезского района и меры ответственности предпринимателей за нарушение трудового законодательства.

В целях защиты прав предпринимателей Программа предусматривает проведение регулярных встреч, круглых столов и семинаров с участием представительных органов муниципальной власти и предпринимательского сообщества.

Кроме того, Программа предусматривает мониторинг уровня развития малого предпринимательства в территориальном и отраслевом разрезе по базовому кругу показателей.

4.5. Формирование положительного имиджа предпринимателя.

В настоящее время в обществе отсутствует явно выраженное позитивное отношение к предпринимательской деятельности. В связи с этим необходимо укрепление положительного имиджа предпринимателя путем формирования благоприятного общественного мнения, улучшения психологического климата, укрепления социального статуса и престижа предпринимателя, вовлечения все более широких слоев населения в бизнес, т.е. создания представления о предпринимательстве как о мощном, позитивном факторе социально – экономического развития общества.

В комплекс мероприятий Программы входит размещение в районной газете публикаций о проблемах бизнеса, его представителях, участии бизнесменов в общественной и экономической жизни района.

Кроме этого будет поддерживаться и развиваться инициатива налоговой службы и  предпринимателей  района о проведении ежегодной экономической учебы  «Начинающий  предприниматель», направленной на ознакомление выпускников общеобразовательных школ Кильмезского района с основами предпринимательства.

Программа предусматривает проведение ежегодного конкурса «Предприниматель года», который способствует росту сплоченности представителей бизнеса и повышению уровня соревновательности в достижении наилучших показателей развития бизнеса.

В Программе также  будет предусмотрено привлечение предпринимательства к выставочно-ярмарочной деятельности. Необходима организация в районе ежегодной выставки – ярмарки «Малый бизнес», на которой бы выставлялась продукция малых предприятий и происходило знакомство жителей района с услугами предприятий и частных предпринимателей Кильмезского района